01/03/2024, 15:08 SEI/UFMS - 4695109 - Ofício Externo

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5440015&infra_sistema=100000100… 1/2

OFÍCIO nº 69/2024 - DIGAB/RTR/UFMS

Campo Grande, 01 de março de 2024.
Ao Coordenador Geral do Sista-UFMS,
Nesta.

Senhor Coordenador,

A Reitoria da Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - UFMS manifesta

total apoio à reestruturação do Plano de Carreira e Cargos Técnicos-Administrativos em
Educação - PCCTAE, reconhecendo sua importância na valorização  do trabalho dos
profissionais da Educação, bem como garantir um ambiente de trabalho mais justo, motivador e
produtivo.

Os servidores da Carreira Técnicos-Administrativos em Educação desempenham
um papel de extrema relevância nas Instituições de Ensino Superior – IFES, como profissionais
essenciais para o funcionamento de excelência de atividades administrativas, acadêmicas, de
extensão  e  pesquisa. Sua valorização é imprescindível para o desenvolvimento da Educação
Superior, Ciência, Tecnologia e Inovação no Brasil.

As Instituições de Ensino Superior se modernizaram nos últimos anos, o que
demanda uma reestruturação do PCCTAE para que, além da valorização do profissional, possa
acompanhar os avanços tecnológicos e sociais e se adaptar às novas demandas e realidades do
ambiente universitário e da competitividade científica brasileira.

Assim, manifestamos nosso comprometimento com as ações que prezam por
avanços e melhorias para todos os servidores das Universidades Públicas e, consequentemente,
para a Educação brasileira.

Atenciosamente,

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE,
REITOR.

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Augusto
Santos Turine, Reitor(a), em 01/03/2024, às 15:08,
conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 4695109 e o código CRC 655BCE30.

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

01/03/2024, 15:08 SEI/UFMS - 4695109 - Ofício Externo

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5440015&infra_sistema=100000100… 2/2

DIRETORIA DE GABINETE DA REITORIA
Cidade Universitária, s/nº

Fone: (067) 3345-7010 - E-mail: reitoria@ufms.br

CEP 79070900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000092/2024-41 SEI nº 4695109